
 

 1 

DELIBERAZIONE 4 LUGLIO 2024 

275/2024/A 

 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

DELL’AUTORITÀ, AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1301a bis riunione del 4 luglio 2024 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, come successivamente modificato e integrato; 

• il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

2016/679/UE regolamento generale sulla protezione dei dati (di seguito: 

Regolamento UE 2016/679), che introduce la figura del Responsabile della 

protezione dei dati (di seguito: RPD); 

• il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, 

convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74 (di seguito: decreto-

legge 44/2023); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), approvato con deliberazione 12 

maggio 2023, 201/2023/A (di seguito: deliberazione 201/2023/A); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 25 gennaio 2022, 22/2022/A, con cui, da ultimo, è stato 

designato l’RPD (di seguito: deliberazione 22/2022/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2023, 613/2023/A, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2024 - 31 

dicembre 2024; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 2023, 240/2023/A, di recepimento 

dell’ipotesi di accordo 25 maggio 2023, in materia di trattamento del personale 

dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità (DAGR) 30 novembre 2023, n. 85/DAGR/2023 di aggiornamento 

nell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità; 

• il Protocollo d’intesa tra l’Autorità e l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 



 

 2 

(di seguito: AGCOM) del 23 dicembre 2015; 

• le lettere prot. 42994 e 43054 del 18 giugno 2024 inviate ad AGCOM; 

• il riscontro di AGCOM assunto al protocollo dell’Autorità con il 46600 del 2 luglio 

2024, con cui è stata trasmessa la delibera n. 251/24/CONS; 

• la determinazione del Direttore DAGR 3 luglio 2024, n. 58/DAGR/2024 di 

attivazione di un comando presso l’Autorità; 

• il curriculum vitae dell’avv. Davide Mula acquisito al protocollo dell’Autorità con il 

50560 del 3 agosto 2023. 

 

CONSIDERATO: 

 

• che l’Autorità, Titolare del trattamento dei dati personali acquisiti per l’esercizio 

delle proprie funzioni istituzionali, è tenuta alla designazione del RPD, ricadendo 

nella fattispecie prevista dall’articolo 37, paragrafo 1, lettera a), del Regolamento UE 

2016/679; 

• che ai sensi del Regolamento di organizzazione e funzionamento “L’Autorità, quale 

titolare del trattamento dei dati, nomina il Responsabile della Protezione dei Dati 

personali (RPD) che assolve le funzioni previste dal Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati (UE) n. 679/2016 (GDPR). L’incarico di RPD, se affidato a 

personale dipendente dell’Autorità, ha durata annuale” e che, in sede di prima 

attuazione, la durata dell’incarico decorre dalla data di entrata in vigore del 

Regolamento (articolo 19, commi 2 e 3); 

• quanto disposto dalla deliberazione 22/2022/A con riguardo sia al contesto normativo 

sia alla designazione dell’avv. Chiara Petruzzo, funzionario di ruolo dell’Autorità, 

quale RPD a far data dal 1 gennaio 2022; 

• che il predetto Regolamento di organizzazione e funzionamento, approvato con la 

deliberazione 201/2023/A, è entrato in vigore il 1 luglio 2023 e che, pertanto, la 

designazione dell’RPD di cui alla deliberazione 22/2022/A è venuta a naturale 

scadenza il 30 giugno 2024; 

• che, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lettera h), del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento, il Segretario Generale supporta l’Autorità per l’adozione degli atti 

e per l’attuazione degli indirizzi dalla stessa forniti, con particolare riguardo, tra 

l’altro, al coordinamento funzionale delle misure di protezione e sicurezza dei dati 

personali e dei dati sensibili e riservati oggetto di trattamento da parte dell’Autorità. 

  

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• con delibera n. 251/24/CONS, AGCOM ha formalizzato la propria disponibilità al 

comando dell’avv. Davide Mula presso l’Autorità, “con oneri relativi al trattamento 

economico fondamentale e accessorio a carico di ARERA”, con decorrenza “dal 1° 

luglio 2024 e per un periodo massimo di 6 mesi”, prorogabile all’esito 

dell’esperimento di interpello per lo scambio di personale ai sensi del menzionato 

Protocollo di intesa; 

• con determinazione 58/DAGR/2024 è stata disposta l’attivazione del comando 



 

 3 

dell’avv. Davide Mula, funzionario di ruolo di AGCOM, con assegnazione in staff 

al Segretariato Generale a far data dall’8 luglio 2024, per un periodo di sei mesi, con 

sede di lavoro presso gli uffici di Roma dell’Autorità, prorogabile all’esito 

dell’espletamento della suddetta procedura di interpello volta individuare la risorsa 

dell’Autorità da assegnare ad AGCOM; 

• qualora il suddetto interpello non dia esito positivo, l’Autorità potrà sempre avvalersi 

dell’istituto di cui all’articolo 1, comma 12, del decreto-legge 44/2023; 

• il curriculum vitae dell’avv. Davide Mula evidenzia specifiche competenze e qualità 

professionali in termini di conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, con esperienza pluriennale nella docenza, tra l’altro, 

di “Diritto e gestione dei dati personali”. 

 

RITENUTO: 

 

• necessario, in considerazione della naturale scadenza dell’incarico dell’RPD disposto 

con la deliberazione 22/2022/A, procedere a nuova designazione; 

• opportuno, tenuto conto delle dimensioni e dell’organizzazione dell’Autorità, dei 

trattamenti di dati personali effettuati, nonché del ruolo, compiti e funzioni attribuite 

dal Regolamento UE 2016/679 al RPD, individuare quest’ultimo tra il personale 

dotato di alta professionalità e in possesso delle caratteristiche, requisiti e 

competenze richiesti dal Regolamento medesimo; 

• che, l’avv. Davide Mula – funzionario  in comando presso l’Autorità, con formazione 

giuridica – sia in possesso delle attitudini e delle elevate qualità professionali 

richieste per l’assolvimento dell’incarico, di un adeguato livello di conoscenza 

specialistica, delle competenze e delle condizioni normativamente richieste e sia 

pertanto idoneo a svolgere le funzioni di RPD, nonché a porre in essere gli interventi 

necessari per assicurare una specifica azione formativa al personale dell’Autorità; 

• che sia opportuno confermare la garanzia di un supporto esterno di natura 

specialistica per l’RPD al fine di garantirne la migliore operatività 

 

 

DELIBERA 

 

 

• di designare, a decorrere dal giorno 8 luglio 2024, l’avv. Davide Mula quale 

Responsabile della protezione dei dati (RPD) per l’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente, ai sensi dell’articolo 37 del Regolamento (UE) del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 2016/679/UE;  

• di confermare i compiti e le funzioni dell’RPD come già individuati nella 

deliberazione 22/2022/A, integrandoli con la previsione di interventi necessari per 

assicurare una specifica azione formativa al personale dell’Autorità; 

• di disporre l’assegnazione dell’avv. Davide Mula in staff al Segretario Generale ai 

soli fini della gestione amministrativa; 

• di disporre l’assegnazione dell’avv. Chiara Petruzzo, con decorrenza dal giorno 8 



 

 4 

luglio 2024 e tenendo conto di competenze ed esperienze pregresse, alla Direzione 

Sanzioni e Impegni, in posizione di staff al Direttore, prevedendo altresì che future 

assegnazioni vengano disposte per via ordinaria con Determinazione del Direttore 

Affari Generali e Risorse; 

• di indicare tra le attività assegnate all’avv. Chiara Petruzzo l’analisi metodologica e 

propedeutica relativa alle possibili azioni di enforcement coordinato in sede 

internazionale, di natura sanzionatoria, nei confronti degli organismi europei in cui 

siedono i TSO/operatori di mercato nazionali al fine di verificare la non compliance 

con i vincoli posti dalla normativa UE, ovvero Regolamenti (Codici di rete) adottati 

dalla Commissione e norme attuative approvate dall’ACER o dai regolatori (cd. 

metodologie regolamenti europei (Codici di rete o Guidelines); 

• di dare mandato al Segretario Generale per le azioni di competenza; 

• di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni 

di competenza, in particolare espletando le azioni necessarie alla tempestiva 

indizione di un interpello per lo scambio di personale ai sensi del Protocollo di intesa 

tra l’Autorità e AGCOM del 23 dicembre 2015, nonché le azioni utili a garantire 

all’RPD un adeguato supporto esterno di natura specialistica; 

• di pubblicare il nominativo e i dati di contatto del RPD e di comunicarli all’Autorità 

Garante per la Protezione dei Dati Personali; 

• di prevedere che l’RPD trasmetta all’Autorità annualmente una relazione sulle 

attività svolte e sullo stato di attuazione della normativa in materia di protezione di 

dati personali; 

• di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

4 luglio 2024 IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

		2024-07-04T13:08:14+0200
	Biagio De Filpo


		2024-07-05T09:29:37+0200
	Stefano Besseghini




